ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR TELO PINTO
PSDB PODER LEGISLATIVO

PARINTINS-AM

Requerimento n° 059/2020 	Parintins-AM, 23 de abril de 2020.

Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno

deste Poder Legislativo Municipal no sentido de solicitar a CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL a implantação de um posto CAIXA AQUI, na

Agrovila do Caburi e do Mocambo, para auxiliar os moradores daquela

região no saque de seu auxilio emergencial disponibilizado pelo Governo

Federal.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Sabemos através de todas as mídias sociais que da pandemia

que está assolando a humanidade e ainda o alto contágio de pessoas que

circulam nas ruas no comercio em geral. Como forma de conter o

coronavírus e ainda de tentar conter a Organização Mundial de Saúde,

solicitou que fosse adotado o isolamento social como forma de conter e

ganhar tempo nesta guerra contra a pandemia. E do conhecimento de

todos que o País possui inúmeros trabalhadores autônomos e como forma

de deixá-los em casa decidiu conceder um auxilio emergencial pelo prazo

de três meses e que o mesmo deve ser retirado nas agencias da Caixa

Econômica Federal. As agrovilas do Mocambo e Caburi tem várias pessoas

que irão receber este auxilio ocorre que não tem como vir na cidade uma

vez que estamos numa crescente em números de casos e que pode

ocorrer de virem na cidade e retornarem as suas agrovilas infectados,

como forma de evitar tal acontecimento e que solicitamos a CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL a implantação de um posto CAIXA AQUI, na

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.qov.br

1
AFON/'E SOUZA ROCHA

Vereador do DEM

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR TELO PINTO

PSDB PODER LEGISLATIVO
PARINTINS-AM

Agrovila do Caburi e do Mocambo, para auxiliar os moradores daquela

região no saque de seu auxilio emergencial disponibilizado pelo Governo

Federal. Diante do exposto esperamos contar com a aprovação dos nobres

parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 23 de abril de 2020.

FRANCISCO WALT  'I • E SOUZA PINTO
Vereas 	is  PSDB

Recebido emJ/

ASSEjSOX 	&A DIRETORA

)ØRRIA W 037/2011 CMP

Rua Umiri, 781 —Conj. Macurany — CEP: 69.151-420—Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846—CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.ciov.br